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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Послеожоговые стягивающие рубцы (ПОСР) шеи и

грудной клетки являются самыми распространёнными тяжёлыми последстви-

ями ожогов, так как сопровождаются сильнейшей психоэмоциональной трав-

мой для больных, что приводит как к развитию интеркуррентных (психосома-

тических) заболеваний, так и к инвалидизации пациентов [Порханов В. А. и

др., 2017; Шаймонов А.Х. и др., 2017; Шаробаро В. И. с соавт., 2013; Cuttle L.

et al. 2010; Sarkar A. et al., 2014]. Увеличение количества больных с ПОСР шеи

и грудной клетки связано, с одной стороны, увеличением частоты ожогов, и с

другой стороны – значительным ростом выживаемости обожжённых больных

[Афоничев К. А. с соавт., 2017, Wolfram D. et al., 2009].

Согласно данным Абдуллоева Дж.А. и соавт. (2018), в Таджикистане

ежегодно ожоговое повреждение кожи и подкожных структур регистрируется

приблизительно от 6000 до 7200 случаев и имеет тенденцию к увеличению,

особенно среди лиц женского пола, проживающих в условиях сельской мест-

ности. С улучшением оказания медицинской помощи обожжённым и развити-

ем комбустиологии и реаниматологии в последние годы произошло значимое

снижение частоты летальных исходов от ожоговых травм [Афоничев К. А. с

соавт, 2010; Порханов В. А. с соавт, 2017;]. Следовательно, отмечается тен-

денция к увеличению числа лиц с различными осложнениями ожогов, среди

которых наиболее значимым является развитие грубых патологических руб-

цов, чаще локализующихся на открытых участках тела [Афоничев К. А. с со-

авт, 2015; Mariappan N., 2014]. К таковым относятся ожоги шеи и груди, кото-

рые, согласно различным эпидемиологическим данным, составляют от 12,2%

до 35,6% среди всех термических повреждений [Меньшенина Е. Г., 2005; Ba-

lakrishnan T. M. et al., 2012; Ma X. et al., 2014].

Послеожоговые стягивающие рубцы шеи развиваются вследствие ожога

шеи, который, часто сочетаясь с поражением лица, груди и области плечевых

суставов, составляют от 4 до 33,9% ожогов всех локализаций [Бадюл П. А.,

2016; Виссарионов В. А. и др., 2017; Юденич В. В. с соавт., 1986].

Ввиду разнообразности рубцовых поражений кожи и различной степени

тяжести стягивающих рубцов шеи и грудной клетки для коррекции использу-

ются все известные виды пластических операций, такие как: способ кожной

пластики расщеплённым или полнослойным кожным трансплантатом, различ-

ные способы местно-пластических операций – начиная от обычной Z-пластики

до перемещения регионарных кожно-фасциальных лоскутов на широкой пи-

тающей ножке, пластика филатовским стеблем [Богданов С.Б. с соавт., 2019;

Жернов А.А. с соавт., 2019; Курбанов У. А. с соавт., 2011; Перловская В. В. с

соавт., 2017; Лимберг А. А., 1963], способ экспандерной дермотензии, свобод-

ная микрохирургическая пересадка кожно-фасциальных лоскутов [Богосьян Р.

А., 2011; Курбанов У. А. с соавт, 2015; Tsai F. C., 2006]. Всё это доказывает
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сложность выбора хирургического способа лечения больных с последствиями

ожогов шеи и грудной клетки.

Вышеизложенное свидетельствует об актуальности проблемы хирурги-

ческого лечения ПОСР шеи и грудной клетки и в настоящее время, требующей

проведения новых научных поисков решения данной проблемы, что и побуди-

ло нас провести настоящее исследование.

Цель исследования. Улучшить результаты хирургического лечения по-

слеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной клетки путём усовершен-

ствования хирургической тактики и способов оперативных вмешательств.

Задачи исследования:

1. Изучить различные формы, локализации, распространённость и харак-

терные клинические варианты послеожоговых стягивающих рубцов шеи и

грудной клетки.

2. Изучить возможности часто используемых на практике способов хи-

рургического лечения послеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной

клетки.

3. Усовершенствовать тактические и технические аспекты хирургическо-

го лечения, разработать новые, более эффективные методы хирургической

коррекции сложных форм послеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной

клетки.

4. Изучить ближайшие и отдалённые результаты хирургического лечения

послеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной клетки.

Научная новизна работы

В зависимости от локализации, общей площади, распространённости с

охватом одной или нескольких анатомических областей, установлены наибо-

лее характерные клинические варианты послеожоговых стягивающих дерма-

тогенных рубцов передней поверхности шеи и грудной клетки.

Изучены возможности местно-пластических операций при хирургиче-

ском лечении ПОСР шеи и грудной клетки, определены показания к их приме-

нению в зависимости от степени тяжести, наличия стягивающих рубцовых

гребней и клинических вариантов.

Наряду с широким применением местно-пластических операций в хи-

рургическом лечении ПОСР шеи и грудной клетки использован также суще-

ствующий арсенал альтернативных методов, таких как традиционная аутодер-

мопластика, перемещение кожно-фасциальных лоскутов на несвободной и

свободной (с наложением микрососудистых анастомозов) сосудистой ножке,

способы экспандерной дермотензии и т.д.

В целом усовершенствованы существующие способы хирургической

коррекции ПОСР шеи и грудной клетки, уточнены показания и целесообраз-

ность их применения в зависимости от конкретной клинической ситуации.

Разработан и внедрён в клиническую практику новый способ хирургиче-

ского лечения ПОСР шеи и грудной клетки несвободным перемещённым око-
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лолопаточным лоскутом (малый патент на изобретение TJ №880 от 17.08.2017

г.).

С целью коррекции определённых вариантов послеожоговой рубцовой

деформации женской груди разработан новый способ подкожного поворота и

перемещения сосково-ареолярного комплекса (Патент TJ № 879 от 19.06.2017

г.), который позволял получить более естественную форму женской груди с

полным сохранением остаточной функции молочной железы.

Разработаны объективные критерии оценки отдалённых функциональ-

ных результатов, изучена эффективность использованных хирургических спо-

собов лечения ПОСР шеи и грудной клетки.

Практическая значимость работы

Разработка конкретных показаний и усовершенствование способов опе-

ративного лечения стягивающих рубцов шеи и грудной клетки позволяет из-

бежать повторных, многоэтапных и сложных, порою напрасных, оперативных

вмешательств, что имеет большое экономическое значение. Кроме того, пра-

вильный выбор способа операции и правильное техническое её выполнение

позволят значительно улучшить результаты хирургического лечения ПОСР

шеи и грудной клетки.

Выделение клинических вариантов послеожоговых стягивающих рубцов

шеи позволяет выбрать оптимальные способы их устранения. Определены по-

казания к применению различных способов МПО в зависимости от их эффек-

тивности при устранении ПОСР шеи и грудной клетки. Распределение боль-

ных на клинические группы способствует совершенствованию хирургической

тактики их лечения, имеющей свои особенности и общие закономерности в

отдельных клинических группах. Усовершенствованная хирургическая такти-

ка путём систематизации способов операций с обязательным использованием

оптического увеличения, микрохирургической техники и принципов МПО, а

также предложенные новые способы оперативных вмешательств позволяют

значительно улучшить отдалённые результаты хирургического лечения боль-

ных с ПОСР шеи и грудной клетки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Всю разновидность ПОСР шеи и грудной клетки целесообразно объ-

единить в 4 клинические группы: изолированные послеожоговые стягивающие

рубцы шеи, изолированные ПОСР грудной клетки, сочетанные ПОСР шеи и

грудной клетки, сочетанные ПОСР грудной клетки, молочных желёз и плече-

вого сустава. ПОСР шеи, в свою очередь, в зависимости от степени тяжести и

распространённости встречаются в трёх вариантах: ПОСР шеи с одним про-

дольным стягивающим рубцовым гребнем (вариант А), с двумя и более рубцо-

выми гребнями (вариант В) и с широким стягивающим рубцом, охватываю-

щим всю переднюю поверхность шеи (вариант С).

2. Сложной и актуальной проблемой является лечение ПОСР молочной

железы у женщин различной возрастной категории, когда возникает необхо-
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димость не только в ликвидации стягивающих рубцов, но и по возможности

восстановление эстетической формы и создание условий для дальнейшего ро-

ста и развития молочной железы.

3. Из всего арсенала хирургических способов устранения ПОСР шеи и

грудной клетки наиболее простыми, эффективными и часто применяемыми

являются МПО на основе модифицированных многолоскутных способов Z-

[…]


случаях - полнослойный кожный трансплантат как альтернативный вариант. В

IV клинической группе больных для устранения стягивающих рубцов грудной

клетки, молочных желёз и передней поверхности плечевого сустава в основ-

ном (17 случаев из 29) использовали схемы различных модификаций много-

лоскутных способов Z-пластики. Также для устранения этих рубцов в одном

случае применили способ иссечения рубцов с пластикой местными тканями.

Надо отметить, что в этой же группе также для устранения деформаций молоч-

ных желёз стягивающими рубцами с деформацией и дистопией САК в 5 слу-

чаях был использован способ подкожного поворота сосково-ареолярного

комплекса по разработанной нами методике (Патент TJ № 879 от 19.06.2017

г.), в 3 случаях выполнили эксцизию рубцовой ткани из нижнего квадранта

молочной железы с укрытием дефекта кожи несвободным торакодорзальным

лоскутом (ТДЛ) и в одном случае торакоэпигастральным лоскутом (ТЭЛ).

При оценке качества жизни пациентов в отдалённом послеоперационном

периоде отмечалось, что во всех клинических группах проведённые операции

способствовали восстановлению утраченной функции шеи и эстетической
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внешности, тем самым позволяя улучшить социальное и психологическое со-

стояние пациентов.
Следует также отметить, что у 76 (74,5%) больных удалось в рамках од-

ной операции ликвидировать стягивающие рубцы шеи и грудной клетки. Од-
нако необходимо подчеркнуть, что послеожоговые рубцовые деформации об-
ласти шеи и грудной клетки часто требовали проведения многоэтапных слож-
ных реконструктивно-пластических операций. В наших исследованиях двух-
этапная коррекция проводилась 15 (14,7%) пациентам, трёхэтапная – 3 (2,9%),
многоэтапная – 8 (7,8%) больным. В целом в 26 (25,5%) случаях потребовалось
два и больше оперативных вмешательств, что диктовалось тяжестью и расп-
ространённостью стягивающих рубцов с вовлечением смежных соседних
областей, которые невозможно было устранить одномоментно в рамках одной
операции. В общем, всем 102 больным выполнены 123 оперативных вмеша-
тельства для достижения желаемых функциональных и эстетических резуль-
татов.

Таким образом, следует отметить, что дифференцированный подход при
лечении пациентов в зависмости от степени тяжести рубцовой деформации с
использованием микрохирургических технологий оперирования позволяет в
отдалённом периоде лечения в большинстве случаев достичь хороших резуль-
татов. Отдалённые функциональные и эстетические результаты хирургичес-
кого лечения ПОСР шеи и грудной клетки зависят от степени рубцовых изме-
нений кожи и подлежащих структур, способа операции, соблюдения пациента-
ми рекомендаций по ухаживанию зон операций.

ВЫВОДЫ
1. Определены 4 клинические группы больных с послеожоговыми стяги-

вающими рубцами шеи и грудной клетки в зависимости от их локализации и
распространённости; установлено, что в большей половине случаев (52%) стя-
гивающие рубцы располагались на шее, в 7,8% случаев – на грудной клетке, в
11,8% случаев – на шее, с распространением на грудную клетку, и в 28,4%
случаев широко распространялись на переднюю поверхность грудной клетки,
молочные железы и переднюю поверхность плечевых суставов.

2. При послеожоговых стягивающих рубцах шеи и грудной клетки пра-

вильный выбор и применение методов местно-пластических операций, таких

как: способ double opposing Z-plasty («Butterfly»), central Y-V with lateral Z-

plasty (Hirshowitz) и Square-flap plasty (Лимберг) в преимущественном боль-

шинстве случаев позволяют адекватно ликвидировать стягивающие рубцы.

3. Усовершенствование тактических и технических аспектов существую-

щих способов и разработка новых методов значительно расширили возможно-

сти хирургического лечения послеожоговых стягивающих рубцов шеи и груд-

ной клетки, что позволяет избегать сложных, многоэтапных оперативных

вмешательств.

3.1. Разработанный новый способ несвободного перемещения кожно-

фасциального окололопаточного лоскута (Патент на изобретение TJ 880 от

17.08.2017 г.) значительно уменьшает время выполнения оперативного вмеша-

тельства и намного сокращает длительность реабилитации больных.
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3.2. Разработка и клиническое применение нового способа подкожного

поворота сосково-ареолярного комплекса (Патент TJ № 879 от 19.06.2017 г.)

позволили получить более естественную форму женской груди с полным со-

хранением остаточной функции молочной железы.

4. Усовершенствование хирургической тактики с широким применением

разработанных новых операций и усовершенствованных способов оператив-

ных вмешательств, при лечении послеожоговых стягивающих рубцов шеи и

грудной клетки позволило в 95,6% случаев получить хорошие и удовлетвори-

тельные отдалённые результаты.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При устранении локализованных послеожоговых стягивающих рубцов

шеи и грудной клетки методом выбора являются местно-пластические

способы операции.

2. Для устранения обширных стягивающих рубцов шеи и грудной клетки

лучшим способом является иссечение наиболее грубой и стягивающей части

рубца с укрытием дефекта кожно-фасциальным лоскутом или же аутодермот-

рансплантатом.

3. Хирургическое лечение больных III и IV клинических групп с послео-

жоговыми стягивающими рубцами шеи и грудной клетки необходимо разде-

лить на два или более этапов выполнения оперативных вмешательств.

4. Способ экспандерной дермотензии необходимо выполнять при обязате-

льном условии, если по соседству сохранены участки здоровой кожи для

растяжения.

5. При подбородочно-грудинной (менто-стернальной) послеожоговой

контрактуре, сочетающейся с контрактурами других участков, первоначально

необходимо устранить подбородочно-грудинное сращение, чтобы интубация

трахеи для дачи наркоза при выполнении последующих операций была более

безопасной.
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