ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу очного аспиранта кафедры хирургических болезней №2 ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» Саидова Искандара Саиджаъфаровича «Хирургическое лечение послеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной клетки», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Послеожоговые стягивающие рубцы шеи и передней поверхности грудной клетки вызывают значительные функциональные нарушения и причиняют выраженные эстетические неудобства пострадавшим. Возникающая при этом социально-бытовая дезадаптация больных является причиной того, что проблема приобретает большой медико-социальный характер.

Вместе с тем хирургическое лечение больных с послеожоговыми стягивающими рубцами шеи и передней поверхности грудной клетки является одной из сложных проблем в современной комбустиологии и реконструктивно-пластической хирургии. При этом сложности связаны как с точки зрения выбора способа операции, так и с позиции выполнения оперативных вмешательств.

Сложность реконструктивных вмешательств заключается в том, что операция выполняется в условиях рубцово-изменённых тканей и необходимости применения больших по площади трансплантатов для укрытия обширных дефектов покровных тканей, соответствующие по толщине и цвету реципиентной зоне.

В диссертационной работе аспирант предлагает разработанную рациональную тактику диагностики и хирургического лечения больных с послеожоговыми рубцовыми деформациями и контрактурами шеи и груди. На клинических примерах изучены положительные и отрицательные стороны существующих способов операций. Изучены возможности местно-пластических способов операций. Выявлены новые и усовершенствованы существующие способы хирургического лечения больных с контрактурой шеи.

Также установлено, что больным с обширными рубцовыми деформациями шеи и грудной клетки применение нового способа перемещения окологлопопатоного лоскута на переднюю поверхности шеи и грудной клетки является оптимальной методикой как с эстетической, так и с функциональной точки зрения.

Доказаны преимущества применения нового способа подкожного поворота сосково-ареолярного комплекса на новую позицию при её рубцовой деформации перед другими местно-пластическими способами операции.

Все приведенные выше высказывания свидетельствуют, что проведенное диссертантом исследование является актуальным, имеющее большое значение для науки и практического здравоохранения. Все поставленные перед исследователем задачи выполнены в соответствии с научными планами.

В завершение, учитывая вышеизложенное, рекомендую диссертационную работу очного аспиранта кафедры хирургических болезней №2 ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» Саидова Искандара Саиджаъфаровича на тему «Хирургическое лечение послеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной клетки» к публичной защите.

Научный руководитель:
член-корр. НАН РТ,
д.м.н., профессор

У.А. КУРБАНОВ